sunt dies mei,» id est brevissimi et paucissimi, scilicet post quos nullus erit in me locus misericordiæ tue. Hoc est nimirum quod David cecinit *Psal.* LXXXIX, 8: «Que pro nihilo habentur eorum anni erunt:» de fuga humanæ vite et brevitate loquitur, et verba ad clariorum intelligentiam in hunc modum ordinanda sunt, ut animadvertit Genebrardus, eorum anni erunt ea que pro nihilo habentur; Septuaginta dicunt uno verbo ἐξεδιδόμαζα, vanitates sive nihilum omnium eorum erunt; sed vim grece dictionis latina vox una nequit explere, itaque periphraasi ambituque verborum noster est usus interpret; et viri erudit ad rem melius exprimentia vocabula nova excoGITUNT. Tertullianus diceret *nullificamina*; Augustinus Eugubinus verit *nihilitudines*, extenuationes in nihilum; Delirus noster, *nihilitates anni eorum erunt*. Sensus est: Hominum vite est inanitas quedam subito volans, et relabens in nihilum est quasi non esset, propter incredibilem fluxum et celeritatem. Sed ejusdem sententia loci alio quodam modo in Hebræo concipitur, et pro varietate expositionum symbola etiam alia duo præferunt opportuna ad eandem rem illustrandam: quidam enim interpretantur *somnium vel somnium*, quod anni vite instar somni aut somni transvolent, nec consistant: itaque S. Hieronymus hunc Davidis locum ita vertit, *percutiente te eos ut somnium erunt*; Isidorus Clarius, *difflunt verba somni*; alii vult Hebræa significare *fluctum vel fluxum* subito intumescentem, subito etiam corruentem, hoc est rem quædam in continuo interitu positam, qua nihil sit fragilis aut vaneus: quemadmodum Oseas cap. X, vers. 11. celerem mortem regis Samariæ concinne vocat *spumam transiuentem*. Unde Genebrardus post Eugubinum ait hunc locum recte verti potuisse, *bulla eorum anni erunt*: quod cum ab illis doctissimis utriusque lingue viris dicatur, argumento est ex hoc fonte proverbium illud profluxisse, πορρωτέρω ἔσθθηρατος, homo bulla. Quod documentum, ut salutare hominibus ad animos in gyro modestie continendos, mirum est quanta varietate purpureus ibid. Cantor illuminet: hominem enim herbæ similem esse dixit nunc pubescenti, mox arrescenti; cujus vite atque duratio unus dies limitibus includatur: «Mane sicut herbæ transeat, vespere decidat:» qualem prudens Poeta in Comœdia describit:

Quasi solstitialis herba paupispei sui, Repente exortus sum, repente, non occidit.

Quale colchicum est ephemerum, quod matutino cum lucifero nascitur, cum meridiano sole viget, cum hespero luente arcescit. Et paulo post idem pius Vates adhibet in eandem rem excoGITUM ænigma cum ait, «nostros annos sicut traneas meditari,» et conficit; quod varie a variis exponitur: Vatablus ita vertit ex Hebræo, *annos nostros finimus dicto cætuus; que peropportuna est nostrid-*

Sancti & colosus: pectus vivat.

Suspensio dicitur mortis infamia.

Mysticum est suspendium honoratum.

Vita nos trahit est.

Vita somnium et fluxus.

Homo bulla.

Homo herba similis.

Annus nostrid-

imago celeriter fluentis vite, et effusus velut habitus ad interitum contententis: sermo enim est aeris percussio atque sonitus, qui deficientio crescit, et crescendo deficit, et volat, et evanescit; unde verba *εξαπαται, ἀβηλα*, scite et eleganter poetarum prin-eps appellat. Chaldeus vere paraphrastes sic fiam sententiam illustrat, *consumpsimus dies vite nostrae tanquam vaporem oris in hieme: vapor oris est halitus, qui ob frigidum aërem fit crassior, et mox lenatur et vanescit. Quid igitur hic illi mihi dicent vite longioris candidati, qui non solum montes sibi aureos, verum et aurea vite fila quam longissima et felicissima pollicentur, qui exubant omni mente atque animo in exquirendis arripiendisque rationibus, quibus duntaxat miseri esse possint, et que falli aut vitari nequeat, mortem effugiant. An est opus ut a Jacobo apostolo testimonium mutetur ad illam iniquitatem vite amantium falsam et inanem opinionem convellendam? cujus illa est præclara Ecclesiæ prodita monito, Epist. iv, 14: «Quæ est enim vita vestra? Vapor est ad modicum parens:» summissis videtur a regio Vate, apud quem est celestis illud oraculum *Psalm. cxviii, 4: «Nemo vanitati similis factus est:»* græcus interpres apud S. Chrysostomum legit *ἀνεψ*, vapori similitudo est. Tu te forte aliquid esse magnum putas, vapor es, inanissima atque levissima res, et quidem ad modicum parens, et, ut gravissimus auctor Nazianzenus in sui meditatione diu versatus, *ὄνειρος, volans sonium.**

17. Quid est homo, quia magnificas eum? act quid apponit erga eum cor tuum? — Extenuaverit prius humanam conditionem, dum vento ac nubi simile esse diceret, quæ momento temporis evanescunt et transeunt; nunc miratur, cur Deus naturam hanc fragilem tamque brevi perituram tantopere magnificet, illique tam sedulo atque accurate provideat, et nunquam ab eo cogitationem avertat: eandem benignissimi Dei erga hominem misericordiam providentiam demitrat David, et hoc dulci ac religioso carmine divinam beneficentiam una cum Jobo extollit *Psalm. viii, 3: «Quid est homo, quod memor es ejus?» g. d.* Unde fit, ut tu Dominus universitatis, affluens omni bonorum copia et felicitate, nulliusque egens, hominione tamen vilem et abjectum, rem nihili, habebas in memoria, et benevolentia tua digneris? Quidam Græci apud S. Chrysostomum ita dictum psalmi locum verbeant, *ἢ κὰρ ἀνδρῶν, ἢ κὰρ ἠρώτων ἀνθρώπων, quid est ad hominem pertinens, quod ejus recorderis?* quise miretur pius vates, quod cum nihil sit in homine, nec in iis quæ hominem circumstant, quod divini amoris vim excitare possit, ejus tamen continuo Deus meminerit; sed tam Davidicæ quam Jobianæ mirationis causam liquidius intelligemus, si consideremus vocem hebream, sic enim utrobique legitur, *quid est ἄνθρωπος? quod hominem quidem significat, sed proprie, si interpretari velis, oblitiscenlem, ut Euse-*

bius lib. XI De Præpar. cap. iv, docte animadvertit. In hoc igitur utroque viri divinus obstupescerat, quod illius Deus meminisset, qui esset oblivisus, et de illo ornando cogitor; qui deponeret memoriam beneficiorum. Quæ Jobi ac Davidis admiratio viro sapiente ac nature divinæ majestatem astimante digna est: etsi enim hominis anima immortalis et divinæ fruitionis capax sit, corpus tamen adeo abjectum et sordidus affectionibus obnoxium gerit, ut mirandum sit, Deum de corpore quoque ipso decorando, exornando, prosperando curam gerere, nullumque benefaciendi officium prætermittere. Et hæc plane Dei cura per se mirabilis vita est Jobo mirabilior, ubi se in sterquilinio marcentem, fetidum, inopem, derelictum circumspexit, quem sic loquentem inducere par est, g. d. Quorsum sapientissime Deus, hominem evisis ad temporalem gloriam, qui tam cito exstinguatur? Quænam res mortalis homo est, quam firma, quam constantem, ut in eo botis multis cumulando operam ponas? Profecto tam fragilis et mutatiōis obnoxius est, ut frustra valere, fortunari, honorari videatur, qui e vestigio in morbum, inopiam infamiamque prolabitur.

Hæc de temporalis divinæ magnificentie opere: at si eximia divinæ gratie operæ sempernamque beatitudinem, ad quam homo celesti ope provehitur, oculos attollamus, porro admiratio-mensis ratio vires acquirit immensas: quid enim stupore dignius, quam hominem mortalitati servientem Christi beneficio et ceno, in quo jacet squalidus, et sui ipsius tædio fatigatus, ad immortalis vite gaudia et amplissimos honores extolli? Ille vero dicendi modus, *apponit erga eum cor tuum*, plane suavissimus est, cum Dei cor cum hominis corde conjunctum representat, quasi Dei cor ex illa conjunctione aut connexionem caperet voluptatem; quæ tandem excellentior hominis magnificentia esse potest, quam ut Deum in se ipso gestet, et non solum ejus dona, sed ipsius etiam majestatem in se recondat: de donis quidem dixit S. Gregorius lib. VIII Moral. cap. XVI: «Hominem Deus magnificat, quia largitate rationis dicit, infusione gratiæ visitat, honore colat virtutis exaltat:» si his donis homo magnificatur, quanto majori gloria et splendore afficitur, cum datorem donorum in intimo cordis sedentem aspiciet, et suum habitorem agnoscat?

Considera igitur quam ardentem Deus periculis amet; siquidem eos in tantam dignitatem et gloriam exaltat, ut domus Dei et cœli sint, in quibus ipse Deus habitat, et gloria suæ majestatis ostentat. Sicut nulla domus æque gloriosa Domino fuit ac ea quam Salomon II Paral. iii, et in area Ornan Jebusæi edificavit, quæ structure pulchritudine, divitiarum copia, vasorum pretiosorum et utensilium multitudine, sacrificiorum jugitate, et ministrorum cultu ac reverentia omnes basilicas regum et templa numinum falsorum excol-

Hominis oblivisus Deus mator est.

Job in sterquilinio marcentem, fetidum, inopem, derelictum circumspexit.

Quis est magnus hominis magnificatus?

Del gloria et magnitudine in sanctis.

loit: ita nullo est spiritalis domus aut æque magna, aut æque gloriosa Deo, ac est animi viri sancti atque perfecti, cujus structura usque in celum assurgit, cujus opes rex terrenus non diripit; cujus vasa non sanguinem taurorum aut hircorum, sed sanguinem Christi agni immaculati suscipiunt; cujus holocausta pinguis et ardentium affectuum sacrificia nunquam cessant; in qua non reverentia exterior solum sicut in templis materialibus, sed internus cultus, et ille a maximo amore profectus exhibetur. Domus illa magnifica solum in monte Moria ad gloriam et honorem divinum extructa est; et Judæis cautem erat, ne alio loco templum pro sacrificiis et holocaustis edificarent. At domum istam Dei, quæ in vite perfectione consistit, et non ex lapidibus, sed ex virtutibus construitur, nec terra, sed celesti charitate tegitur, quisque in suo corde potest extruere: Deus impensas abunde suppediat, edificationem adjuvat, ad laborem animat, et non exspectata perfectione domus, si aliquid semifactum illi offeratur, si aliquid tugurium concedatur, statim in eo cum gaudio habitare festinat. Abjiciamus ergo moras, relinquamus excusationes, contemnamus nostre socordie et otiositatis pretextus, et hanc domum Deo in corde nostro ædificemus: jaciamus primum humilitatis profunde fundamenta, super illa virtutum parietes construamus, quas amoris Dei et proximi lectum operat: non desit in ea allare orationis, nitor confessionis, sacrificium affectionis, et thymiama sanctorum desideriorum semper redeolet. Sia et nos magnificabimur templum Dei facti, et ex sterquilinio imperfectionum in domum sanctitatis conversi: et Deus glorificabitur in nobis, qui in sanctis suis gloriosus apparet, et ex eorum vita magnam sibi gloriam deerepit. Ita noster Alvarez de Paz tom. I, lib. IV, part. II, cap. xv.

18 VISITAS EUM DIRECTE, ET SUBITO PROBAS ILLUM. — Dicitur Deus visitare non localiter (quia immensus est et immutabilis, sed efficienter, alios atque alios effectus circa homines exereendo; et quia aliquando beneficia, aliquando supplicia operatur, inde fit ut verbum *visitandi* in Scripturis tam in bonam quam in malam partem usurpetur: in malam quidem partem accipitur quando damnat, punit, flagellat, aut oleicitur; et sic dicitur visitare homines quos punit, et quandoque causa exprimitur propter quem castigat et punit, ut cum dicitur *visitare peccata*, aut *super peccata seu super idola*; et aliquando explicatur flagellum in plaga, virga, egestate, et his similibus, quibus castigat. Sunt hujusmodi multa testimonia, et quibus unum aut alterum producam *Isai. xxvi, 14: «Visitasti, et contrivisti eos, et perdidisti omnem memoriam eorum;» Num. xiv, 18: «Visitas peccata patrum in filios;» Thren. iv, 22: «Visitabit iniquitatem tuam, filia Edom;» Psalm. lxxxviii, 33: «Visitabo in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum;» Jerem. xxvii, 8: «In*

gladio et in fame et in peste visitabo super gentem illam;» et *ibid. cap. xxi, 44: «Visitabo super sculpillia Babylonis:»* his omnibus modis exprimitur in hæc visitatio que est ad penam et punishmentem. In bona vero partem dicitur *visitare* quando uitur misericordia consolando, liberando, defendendo, benefaciendo, juxta illud *Exod. iv, 31: «Audierunt quod visitasset Dominus filios Israel;»* item *Psalm. lxxiv, 20: «Visitasti terram, et iocribasti eam;»* et *Isai. lx, 17: «Ponam visitationem tuam pacem;»* hinc quando Dominus venit judicare orbem dicitur *visitans*, et actus ejus *visitatio*, quia tunc et malos punit, et bonis mercedem tribuit: quare Petrus rogat I Epistol. v, 12, «ut nos exaltet in die visitationis.» Peculiari autem et præcipuo quodam modo dicitur *Deus nos visitare*, quando carne assumpta in mundum ad nos liberandos adventi; de qua visitatione Zacharias apud Lucam cant *Luc. 1, 68: «Quia visitavit, et fecit redemptionem plebis sue;»* item *ibid. vers. 78: «Visitavit nos oriens ex alto.»*

Hoc loco autem verbum *visitans* licet aliqui illud in malam accipiant, præstat tamen cum Pineda et Sanctio, et ex antiquioribus S. Gregorio et Olympiodoro in bonam partem accipere, g. d. *Visitat eum* consolando, beando, *dilatando*, id est cito et diligentissime; et *subito*, id est mox, propterea illum tentando et affligendo: Septuaginta reddunt, ἢ ἑπιπορευῶν ὀρθῶς πάλιν ἑῶ; ἢ πρὸς; καὶ αὐτὸς ἑῶν ἀνὴρ ἀνὰ κρείον: nunc visitationem ejus facies usque mane? et in requie judicabis eos? id est tota vita eum exercebis, et veluti bello tentabis, cum vita nostra sit militia; ac in morte questionem de illo institutes, et severam exigēs rationem. Ex quo intelligitur, quam vigilantes et attentos nos esse semper oporteat, cum omni temporis momento Deus nobiscum pognat atque contendat: est enim Deus tanquam magister solertissimus, qui lotos dies dat operam, ut nos in officio contineat, et ad veram pietatem vel flagellus vel alia quavis ratione informet: quocumque enim modo faciat, ad hujusmodi pugnam spectat. Hanc disciplinam rationem optime describit Isaias dicens cap. i, vers. 4: «Dominus erigit in mane, mane erigit mihi aurem, ut audiam quasi magistrum. Dominus Deus aperuit mihi aurem, ego autem non contradico, retrorsum non abii. Corpus meum dedi percutientibus, et genas meas ventilentibus: faciem meam non averti ab increpantibus et conspuentibus in me.» Quod si hæc ratione Filium suum unigenitum infinita sapientia præditum erudit, quid (malum!) alia via nos doceri posse arbitramur? Cavendum sane maxime est, ne ita rudes et recordes simus, ut tanto Dei studio et assidua sollicitudine nihil proficiamus: quin potius satagen dum est, ut divina visitatione emendati et probati, cum regio Prophetæ dicere possimus *Psalm. lxxi, 3: «Probasti cor meum, et visitasti nocte: iugis me examinaisti, et non est inventa in me iniquitas:»* ubi notanda est distinctio

bonam partem accipitur, quod signum est.

Dens visitat consolando, et probat tentando.

Vigilantes nos esse oportet in sercicio Dei.

Del gloria et magnitudine in sanctis.

verborum istorum, probasti, visitasti, examinasti, que sic explicat D. Thomas: « *Probat*, inquit, Deus, cum iudicet, an habeat quis cordis rectitudinem; *visitat* iuvando et corrigendo; *examinat*, utrum habeat firmitatem; » igne autem tribulationis justus examinatur, quia perfecta virtus in adversitate cognoscitur. Porro divina omnis visitatio ad duo potissimum ordinatur, scilicet ad animam sanctam ad culmen perfectionis adducendam, et in eodem stabilendam; id quod Vates regius haud obscure insinuat dum sic orat *Psalm. LXXIX, 15*: « Domine Deus virtutum, visita vineam istam, et perfoce eam quam plantavit dextera tua: et super filium hominis, quem confirmasti tibi; » ubi per vineam S. Patres tam Ecclesiam quam unamquamque animam sanctam intelligunt: utraque enim plantata est a dextera seu omnipotentia Altissimi, quem pius Vates deprecatur ut e caelo respiciat in opus monum surarum, et visitet vineam ad hunc finem, ut eam benigne dirigat, gubernet, tueatur, defendat, et undique reddat perfectam: quia solus Dei perfecta sunt opera, qui id quod cepit bonum opus ipse perficit atque consummat; hæc autem præstat, dum vineam suam visitat, et benigno eam oculo intuetur. Quod autem addit: « Et super filium hominis, quem confirmasti tibi, » duplicem habet sensum; quorum prior refertur ad eum qui visitatur, qui vocatur *filius hominis*, seu *filius Adam*, quasi representando ejus infirmitatem et indigentiam quam habet visitationis Dei, qua in bono ad ipsius gloriam confirmetur, ut in vase fragili magis divina virtus resplendeat. *Posterior* vero refertur ad Messiam seu Christum Dominum, qui seipsum semper *filium hominis* appellat; quem Deus firmissimo consilio suo æternum in mundum mittere decreverat, ut esset firmamentum, salus, vita et protectio hominum. Petit igitur Propheta, ut Deus ad Christi merita respiciens vineam suam visitare dignetur atque perficere. Cui interpretationi favet Chaldaica paraphrasis ita vertens, et *super regem Messiam, quem confirmasti tibi*, id est, cujus regnum voluisti coram te esse stabilitum et firmum; regnum autem Messie sunt iusti, in quibus ipse regnat; quos divino beneficio visitationis in bono cupit esse stabililes.

19. USQUEQUO NON PARCIS MIHI, NEC DIMITTIS ME, UT GLUTIAM SALIVAM MEAM? — Querit Job Deum, præter morem suum, nimis rigide ac severe se cum agere, nihil impunitum relinquere, nec imbecillitati parcere aut indulgere; sed nullum supplicis et afflictionibus modum statuere, neque ullas in tantis doloribus inducias concedere, quibus fatiscens animum aliquantulum relevare, ut vel modico salivæ humore fauces aridas rigare ac refocillare suo solatio possit. Multis hic saliva movetur, at querant, cur Job peculiariter salivam glutinandi petierit facultatem; ad quam questionem diversimode respondent interpretes: